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At rejse med  
våben

Flere og flere danske jægere tager på jagt i udlandet, men trods  
EU’s intentioner om at gøre det nemt at rejse med lovlige skydevåben  
indenfor unionens grænser ved hjælp af EU-våbenpasset, er der  
desværre en række udfordringer, hvis ikke man er ude i god tid.

EU-våbenpasset er designet til at lette rejsen for 
sportsskytter og jægere, der rejser med deres 
skydevåben fra et EU-land til et andet. Våben-
passet gælder også for rejser til Island, Norge, 
Liechtenstein og Schweiz. Det er nemlig sådan, 
at uanset hvilket land du rejser til og fra, så skal 
tilladelsespligtige våben og våbendele altid 
deklareres både ved ind- og udrejse. Her er 
EU-våbenpasset det vigtigste redskab. Men der 
er undtagelser – læs videre.

Rejse uden våbenpas
Hvis du f.eks. skal på jagt i Polen, så kører du 
måske fra Danmark til Tyskland og videre til 
Polen. Tidligere skulle vi jægere på denne rejse 
stoppe ved hver eneste grænseovergang og de-
klarere vores våben, både når vi kørte ud af et 
land, men også når vi kørte ind i et andet land. 
På denne rejse til Polen skulle vi altså deklarere 
ved udrejse fra Danmark, indrejse i Tyskland, 
udrejse fra Tyskland og indrejse i Polen. På 
hjemrejsen ville det så ske i modsat rækkefølge.

Hvis ikke du har et gyldigt 

Gør det nemt for dig selv
Hvis du har forberedt dig og i god tid har kontrolleret, at dit 
EU-våbenpas og våbentilladelser ikke er udløbet mv., er det re-
lativt nemt at rejse med skydevåben. Husk dog altid at under-
søge reglerne for det land, du skal til, da der kan være særlige 
nationale regler, som afviger fra det, du er vant til i Danmark.

Danmarks Jægerforbund arbejder kontinuerligt på, at det 
skal blive nemmere for danske jægere at dyrke jagten, både i 
Danmark og i udlandet. ◆

EU-våbenpasset er utvivlsomt det vigtigste redskab for en smidig 
og problemfri rejse i hele Europa, også når du skal ud af og ind i 
Danmark. Her er sikkerhedskontrollen i Københavns Lufthavn 
i gang med at sammenligne data fra EU-våbenpasset med den 
rejsendes våben.
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våbenpas, kan du i teorien stadig rejse 
på den gamle måde, dog med nogle 
udfordringer – se bokshistorien.

Med indførelsen af EU-våbenpasset 
slipper vi i dag for at deklarere skyde- 
våben manuelt indenfor EU’s grænser, så 
længe nogle simple ting er opfyldt:
1. Våbenpasset gælder kun ved midler-

tidig ind- eller udrejse, altså ved un-
der tre måneders ophold i udlandet.

2. Våbenpasset gælder både ved rejser 
i forbindelse med jagt- og konkur-
rencebrug, og rejsens formål skal 
kunne dokumenteres ved invitation 

At rejse uden våbenpas

Se mere om at rejse uden våbenpas på jægerforbundets  
hjemmeside ved at søge på ordene ”rejse uden våben-
pas” i f.eks. Google. På hjemmesiden kan du desuden 

finde yderligere oplysninger om jagt i udlandet.

Nogle af udfordringerne

• I Tyskland accepterer myndighederne i øjeblikket ikke  
manuelle deklarationer, så hvis ikke du har et EU-våbenpas, 
så får du ikke lovligt dit våben med ind eller igennem  
Tyskland.

• I Sverige skal du fortsat deklarere på Tullverkets hjemme-
side (det svenske toldvæsen), uanset at EU-våbendirektivet 
foreskriver, at det ikke er nødvendigt, når du har et gyldigt 
EU-våbenpas. Heldigvis er det et it-system, der fungerer  
relativt simpelt.

• Politiets Administrative Center (PAC) oplyser, at de kan  
levere våbentilladelser og EU-våbenpas på maksimalt  
90 dage, og de anbefaler, at du derfor søger, mindst tre  
måneder før du skal bruge våbenpasset eller våbentillad- 
elsen. Vedrørende dine våbentilladelser vil du her fra 2023 
modtage en erindringsskrivelse, 120 dage før tilladelsen  
udløber, så du kan ansøge om en ny tilladelse i god tid.

• Lyddæmpere og natsigtekikkerter (lysforstærkende og  
termiske sigtekikkerter) kan i øjeblikket ikke optages i  
danske EU-våbenpas og skal derfor deklareres manuelt. 
Altså skal disse deklareres ved ud- og indrejse i alle lande 
på rejsen. 
I vores nabolande Sverige og Tyskland kan de godt komme 
i EU-våbenpasset, og derfor arbejdes der hårdt på at få  
Justitsministeriet til at læse EU-våbendirektivet på samme 
måde som de øvrige EU-lande.

eller andet bevis for jagt- eller 
konkurrencebrug i destinations-
medlemsstaten.

3. Våbenpasset skal være gyldigt. 
Det gælder i fem år og kan forlæn-
ges én gang i yderligere fem år.

4. Alle de tilladelsespligtige våben 
og våbendele, der medbringes på 
rejsen, skal være optaget i EU- 
våbenpasset, og du skal have en 
gyldig våbentilladelse til våbnet. 
For haglgeværers vedkommende 
er dit gyldige jagttegn at betragte 
som en tilladelse.
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